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Abstract

After the collapse of the communist rule, how to collectively-memorize and narrate its

Communist past in the contemporary context has been an urgent and critical mission for the

Czech Republic. Interpretations and portrayals of the communist state have experienced a

fluctuating path, from complete rejection to indifference and empathy. An examination of the

re-interpretation of the Czech communist history to its younger generation could be an effective

approach for a clearer and overall understanding of Czech communist history narration.

Meanwhile, history textbooks are, to a great extent, representations of the authoritative

narrative. Therefore, while drawing on the rich literature on both the studies of historical

narrative and especially Czech communist history, the interpretation of Czech communist

history narration in this research is focused on the close examination of a Czech secondary

education textbook. This thesis argues that in addition to stating and explaining the general

historical facts, the textbook utilizes emotionally descriptive expressions, selective depiction,

and an indictive comparison to highlight a narrative of discontent and distrust towards the

communist regime and the Soviet oppression while endorsing democratic values and the

market economy of the West.
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Abstrakt:

Po pádu komunistické vlády se pro Českou republiku stalo kritickým a naléhavým úkolem

přijít na způsob, jak komunistickou minulost uchovat v paměti a jak o ní vyprávět v současném

kontextu. Interpretace a vykreslení komunistického státu prošlo kolísavou stezkou od

kompletního popření přes lhostejnost po empatii. Zkoumání re-interpretace české komunistické

historie mladším generacím by mohlo být efektivním prostředkem k jasnějšímu a všeobecnému

výkladu české komunistické minulosti. Zatím jsou učebnice dějepisu do značné míry

reprezentanty autoritativního příběhu. Proto se při čerpání z bohaté literatury o studiu

historického narativu a zejména z českých komunistických dějin, z interpretace českého

komunistického výkladu dějin v tomto výzkumu zaměřuji na důkladné zkoumání české

učebnice pro střední školy. Tato práce tvrdí, že kromě uvedení obecných historických faktů

využívá učebnice emocionálně popisné výrazy, selektivní zobrazení a indiktivní srovnání k

zvýraznění příběhu nespokojenosti a nedůvěry vůči komunistickému režimu a sovětskému

útiskem.
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Introduction

Following the collapse of the Berlin Wall and the Soviet Union, Czech society has entered

a new era. The fall of communism was characterized by enthusiasm and expectations 1 .

Moreover, the later slogan of "The Return to Europe" also started to echo in the post-communist

Czech society. It was high time for the Czech society, traditionally seen as the cross-roads of

various movements of Europe2, to again deal with its complicated past, this time its communist

past.

How the society has been dealing with its communist past to prepare itself for the free

market economy, parliamentary democracy, and the pro-Europe diplomatic stance can be

reviewed from multiple perspectives. Personal memories can differ; politicians' views can vary;

acad1emic analyses can contradict, but is there a universally advocated stance in the narration

of the Czech communist past? Is there a narrative promoted by the Czech authority to stabilize

certain stances and interpretations of its communist past?

This thesis employs the assumption that the use of language is a form of social practice

tied to particular historical contexts through which different interests are served 3 . As all

textbooks in the Czech Republic are required to obtain approval from the government authority,

this thesis argues that the textbooks' historical discourse can also be regarded as a

representation of the authoritative. This thesis analyzes the critical narration of Czech

1 Brodsky, 2003
2 Holy, 1996: Page 129
3 Janks, 1997: Page 329
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communist history in a widely used and recognized Czech secondary education history

textbook. Through analyzing and examining the text itself, it aims to investigate how Czech

communist history is reproduced and explained to the young generations.

Motivation

Two motives have driven me to write about this topic. First of all, considering that historic

narration can be adaptive, I am curious how mutual or one-sided narration directly affects

factual historical knowledge delivery. Secondly, as an international student in Prague, I am

inquisitive about how the Czech Republic deals with its Communist past and how its

Communist History influences the country. There is countless scholarship research completed

in Czech communist history studies, whereas very limited (I found none) studies have been

conducted to exclusively examine how its communist history is portrayed in textbooks. After

considerable research, I intend to focus on one aspect that is not yet well-studied in either Czech

or English: the historical narration of the communist past in Czech textbooks. Considering the

feasibility of completing the textbook translation and thesis writing, so rather than casting a

comparison among textbooks, this paper focuses on a case study of investigating one secondary

education book to exemplify the current status quo of historical narration of the communist

history in the Czech Republic.

National historical narrative

Historical narrative, namely, is the narrative adopted in presenting certain historical events.

Jerzy Topolski (1987) defines historical narratives, as mentioned above, as means of historians
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transmitting their knowledge of the past through description and interpretation. Moreover,

according to C. Behan McCullagh (1987), the widely agreed "minimal requirement" of

historical narratives is that they recount historical events in roughly chronological order to

make them credible. An argument echoes the statement by Topolski (1987) that there are rules

which connect past facts to their respective narrative representation, and he deems the

coherence of a narrative as one of the conditions of reaching the truth.

So, is it possible to reach historical facts through a historical narrative? G. R. Elton (1970)

considers it possible to present "lumps of analysis" of political history within an overall

narrative structure. Ankersmit (1983), on the other hand, claims that historical narratives on

the whole just "pretend" to be a possible adequate presentation of past facts and could largely

result in forming full pictures from scattered facts. He also believes the construction of these

totalities is merely an art because there are no rules for forming a narrative. Similarly, Gorman

(1982) suggests that narratives can contain nothing but true sentences, yet careful selection

produces an entirely distorted impression of the narrative subjects.

The arguments above all have their righteous points. Since historical narratives are

constructed, more or less, based on past events, they should in return, more or less, be reliable

presentations of the past. While how much credibility resides within those narratives is in the

hands of varied factors.

And why do we exam historical narratives?

Paul Ricoeur (1981) has concluded that many historical synthesis studies have suggested

that even "the humblest narrative is always more than a chronological series of events".

Historical events are usually recorded in varied types of texts. How they are narrated, anchored,
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and interpreted can vastly differ and could significantly diverge understanding of the history

beyond merely connecting a string of facts. For example, the aspects that are selected to be

covered or described in detail can influence the ultimate delivery of complete historical pictures.

As pointed out by David Cannadine (1984), a narrative draws attention to certain important

aspects of the narrative subject as it gives "disproportionate emphasis" to a limited number of

considerations. Scholars from a wide range of disciplines have increasingly argued that

political instability is rooted in the proliferation of competing historical narratives4. A narrative

could account for important outcomes at it may embody a particular trend or be coined under

a series of determinative goals or values5. To study historical narratives is an efficient way of

understanding the connection among the past, present, and future and is particularly helpful

with a multi-perspective understanding of the past.

Why study historical narrations in textbooks?

American Historical Association (AHA, 2018) published "Guidelines for the Preparation,

Evaluation, and Selection of History Textbooks" on its official website, stating that textbooks

play a vital role in history education. History textbooks used in public schools usually are

approved by governmental authorities. They are a significant vehicle through which the past

events are portrayed to the young students, so to speak, society's future. The historical facts

taught to the new generations are often one of the most officially recognized and needed

historical aspects in the view of the incumbent state authority or its society or even its

4 Hammack, 2010
5 McCullagh, 1987
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international community. Therefore, to look into textbooks, the public educator is robust

evidence of the country's officially recognized way of historical narration.

However, the writing of history textbooks is sometimes not utterly credible as it is also a

way of narrating past events in an "organized" manner. Jerzy Topolski (1987) views historical

narrative as an approach of historians transmitting their knowledge of the past through

description and interpretation. AHA also writes that apart from addressing a broad scope of

topics, textbooks also "appropriately reflect authors' particular tastes and approaches." As John

Issit (2004) has stated, this "authorial monotone underlines the claim to objectivity and

neutrality inherent in textbooks." The textbook author has the relatively free space to interpret

the historical events and ultimately, to some extent, lead to reshaping the history. These

underlying interpretations would formulate the construction of history and the historical

narrative itself6. History books are the most important, if not the only important, historical

instrument for middle school students. Therefore, how their textbooks are narrated has a

significant impact on the reception of historical events on the society's future major role players

and is, on the other hand, a robust proof of the needs of its society, politics included.

In his comparative analysis of the history textbooks in post-Yugoslavia states, Michael

Apple proves that the narrative of the past, communist past, in particular, is entirely determined

by the present political needs7. The ideal construction of history would serve as a "counterpoint

to communism" in order to forge the identity of the newly established states8. The communist

past is comparatively recent, and thus, how the communist history is written on textbooks and

6 Vanhulle, 2009
7 Apple, 1991, 1995
8 O'Donnell & Schmitter, 1986: Page 154
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conveyed to those junior recipients can directly lead to strong emotions in these recipients and

can serve as a "political opinion guideline" of the communist past9. Likewise, Stojanović (2017)

also points out that, in order to manage a historical context for understanding the present,


[…]


and a wave of protests followed with a "clear rejection to the communist government". The

textbook continues with the narration of the growth in size and force of the protest group.90

In the meantime, the power within the Communist Party disintegrated, and that eliminated

the possibility of the deployment of armed forces. However, the textbook does not elaborate

on why the Communist Party's power was broken. On November 29, the articles containing
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provisions on the leading role of the Communist Party and the embracement of Marxism-

Leninism were amended, symbolizing the end of one-party communist rule in Czechoslovakia.

The textbook proceeds to depict the preparation of establishing a new government – a

government of "national understanding". Vaclav Havel, whose figure is highlighted in the

textbook, was elected the new president. He was depicted as the man who "shared great hopes

and expectations" with the citizens and lived up to his motto "Love and truth will triumph over

Jesus and hatred". Havel's New Year's speech is quoted in the textbook. His speech conveyed

wishes and resolutions such as free elections and public power serving with the public instead

of personal interests. However, as narrated in the book, his messages "remained unheard" to

many people to imply the violation and barriers encountered by the new government and

society in the following narration.91

3.2 Elimination of totalitarianism

The new government announced a series of legislative measures aimed at dealing with the

Communist Past. The significant issues that were established or made legal during the

communist rule were, on the contrary, made illegal and were abolished by the new government,

such as the abolition of State Security (StB) and the termination of the activities of the National

Front were terminated. Other steps such as a law on the rehabilitation of the persecuted by the

communist regime of 1948-1989 were passed. Other important steps in "redressing the

injustices" mentioned in the textbook are the adoption of a restitution law, which returned
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private property confiscated or nationalized, and the rehabilitation of the persecuted during the

Communist rule.

Measures for establishing a new order are also mentioned, such as the removal of a unified

school system, the abolition of the death penalty, and the freedom given to religious life. The

textbook affirms these measures by commenting that they were "important for the

establishment of a democratic order". Economic measures aimed at transforming the centrally

managed economy to a market economy as soon as possible are listed. Czechoslovakia "clearly

stated its interest in joining European structure" as part of its effort to become a country "where

human rights and democratic principles are respected", which seemingly indicates the binding

of the Soviet Union was non-European, non-democratic, and non-humanistic. The negotiation

of the retreat of Soviet troops is considered the most serious act. Through all those measures,

Czechoslovakia ridded its dependencies on the Soviet Union and began to "find its place in

European and world politics". The textbook objectively points out the controversial measures

as well. The large amnesty announced in January 1990, which affected around two-thirds of all

prisoners, resulted in an increase in crimes. In dealing with the state's new name, the relations

between Czechs and Slovaks were also tested.92

92 Page 202

58

Conclusion

Through an examination of the textual depiction of Czech Communist history in the chosen

textbook History for gymnasiums and secondary schools (Dějepis pro gymnázia a střední

školy), this paper argues that the textbook intends to portray an economically-developed and

politically-democratic Czech society that fell victim to the Communist regime supported by

the oppressive Soviet power. As an important embodiment of the authoritative narration of

Communist history in the present Czech Republic, this textbook's multiple narration features

tend to be value-oriented to guide its target readers-students. The primary reasons that lead to

this conclusion are:

1. its selective narration;

2. its intensely emotional expressions;

3. its purposeful comparison between the developed Czechoslovak society with the poor

Eastern states, and the comparison between the economically prosperous West with the

Soviet bloc.

Many intensively emotional expressions are used to enhance the narration tone. Affirmative

expressions such as "brave critics" and "excellent players" as well as exclamation marks at the

end of sentences are used to depict the opponents of the communist regime. In contrast,

negative expressions such as "absurdly," "suffocation," and a metaphor portraying the

communist rule as a powerful and terrifying machine, are employed to criticize the regime.

Besides, the textbook adds lengthy narration of personal stories, touching excerpts of speeches,

and reformist declaration after the primary depiction of historical events to inspire empathy

and closeness to the anti-communist individuals and stimulate pro-democratic values.
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Moreover, the textbook selectively emphasizes certain negative aspects of the Communist

Party while omitting a few other neutral or positive factors. For instance, Czechoslovakia was

the only country that elected the communist party to power in free and fair elections, and

proportion-wise, it had the largest number of Communist Party members outside the Soviet

Union. The textbook selectively focuses on the Czechoslovak Communist Party's manipulative

political scheme and its assistance from the Soviet Union to account for its massive population

base and victory in elections. The narration lacks a causal link between the Communist Party's

rise of power and other crucial objective factors such as the economically discontent labor class,

the Communist Party's clear vision of the post-war society, people's disappointment by the

West, etc.

Furthermore, the textbook portrays Czechoslovakia as an economically developed and

traditionally democratic society that was cornered to join the Eastern bloc from its original

western-oriented society and was devastated after that. It highlights the "foreign" oppression

of the Soviet Union to Czechoslovakia throughout the Cold War era. The narration also

suggests the social-economic superiority of Czechoslovakia to the Soviet bloc allies, as well as

a favorable narration of the prosperous and liberal West in comparison with the totalitarian

Soviet bloc. In the meantime, the Czechoslovak connection to the West is positively narrated.

By revealing these features of the Czech communist history narration in the textbook, this

paper hopes that a more objective stance could be witnessed in history textbooks to present a

full picture of historical events and inspire a more objective understanding of controversial and

even painful history. Well-informed knowledge of a country’s past and development path is
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the foundation of a better understanding of its current status, and it has a significant reference

value for the future.
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Summary

Therefore, this paper would like to conclude that the chosen textbook(History for

gymnasiums and secondary schools (Dějepis pro gymnázia a střední školy)，aside from an

overall factual description, has to some extent failed to describe the Czech communist history

on an objective stance that the educational institutions should take. In addition to stating the

general historical facts, it utilizes emotionally descriptive expressions, selective depiction, and

an indictive comparison to emphasize a narrative of discontent and distrust towards the

communist regime and the Soviet oppression while endorsing democratic values and the

market economy of the West.
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