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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Based on the fundamental assumption that history textbooks are „representations of the authoritative narrative“

in a national context, N. Qian offers a case study of a single Czech secondary education history textbook

(Dějepis 4 pro gymnázia a střední školy - Nejnovější dějiny) focused on the analysis of the way in which the

history of the period of the Communist dictatorship is presented for Czech teenagers – thus contributing, in a

powerful way, to the formation of their image of this period.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Research design is correct; it is however a relatively ambitious study considering the fact that the author does not

master the Czech language – and for that reason she had to limit her corpus to a single textbook. It is strange that

she does not mention at all the author of the textbook (which should be an obligatory part of historian‘s critical

work with sources).

The theoretical part is adequate; nevertheless, it is surprising not to find some of the key names and works on

historical narration (such as Hayden White).

It is equally strange that the author did not use easily accessible syntheses on contemporary Czech history in

English (Pánek, Agnew etc.) to evaluate interpretations in the textbook (but she did not forget to consult such

problematic opuses as Mary Heimann‘s book).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

There are relatively numerous typos and spelling errors but overall the work is formally correct.

Seznámil/a jsem se s výsledky kontroly Turnitin (popř. Theses), resp. URKUND

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

The key problem of the study lies in the fact that approximately 80% of the research core of the study is simply

the reproduction of the content of the textbook, i.e. a short summary of Czech history between 1948-1989.

The actual content/discursive analysis (uncovering value judgments, frequent epithets, particular metaphors

and other linguistic and stylistic effects) is too reduced and rather basic (with rather impressionistic estimates

of potential emotional effects of certain rhetoric figures on the readership of the textbook). The critical

evaluation of dominant historical interpretations (confronted with respected recent synthetic works on Czech

contemporary history) is equally missing.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

a/ Justify the choices (and omissions) in the theoretical and historiographical parts.

b/ Comment on point 4 here above (and outline potential improvements).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

I recommend this work for defense and recommend to grade it as satisfactory (D-E).

Datum: Podpis: Matějka

27.1.2021

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.